
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 

1 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n.105, regolamento 

recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2017, n. 143, regolamento 

recante adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole, alimentarie forestali, 

a norma dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177; 

VISTO il D.M. n. 2481 del 07/03/2018, registrato alla Corte dei Conti il 3 aprile 2018, reg.ne n. 

191, con il quale, sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali ai sensi del D.P.C.M n. 143 

del 17/07/2017; 

VISTO il D.P.C.M. 21 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg.ne n. 

2303, con il quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.Lgs. 165/2001, è stato conferito al Dirigente 

di I fascia Dr. Francesco Saverio Abate, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica 

nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della 

pesca, a decorrere dalla data del provvedimento per la durata di tre anni; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 15 

febbraio 2018, n. 1654, registrata alla Corte dei Conti in data 8 marzo 2018 con visto n. 140, recante 

“indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2018”; 

VISTA la direttiva dipartimentale del 22 febbraio 2018, n. 738, registrata all’Ufficio Centrale del 

Bilancio in data 19 marzo 2018 con il n. 149, con la quale il Capo dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, in coerenza con la citata direttiva 

ministeriale n. 1654/2018, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, 

umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali di questo Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale del 27 marzo 2018, n. 21876, registrata all’Ufficio Centrale di 

Bilancio al numero 184 del 4 aprile 2018 con la quale, in coerenza con gli obiettivi strategici e 

strutturali definiti dalla direttiva del Ministro n. 1654/2018, nonché dalla direttiva dipartimentale n. 

738/2018, vengono assegnati ai titolari degli uffici dirigenziali di livello non generale della Direzione 

generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica gli obiettivi operativi, nonché 

attribuite le risorse umane, strumentali e finanziarie; 

VISTE le attribuzioni ed i compiti assegnati alla PQAI VI – Anagrafe equina e benessere animale 

del cavallo sportivo, tra i quali vi è la gestione dei Libri Genealogici dei cavalli di razza puro sangue 

inglese, dei cavalli di razza trottatore e dei cavalli delle razze orientale, anglo arabo e sella italiano; 

VISTO il disciplinare dei libri genealogici dei cavalli di razza Orientale, Anglo-Arabo e Sella 

Italiano approvato con D.M. n. 3580 del 12 giugno 2008; 

DG PQAI - PQAI 06 - Prot. Uscita N.0044879 del 14/06/2018

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/12236
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11731
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11731


 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 

2 

 

VISTO il verbale della riunione del 15 dicembre 2016 della Commissione Tecnica Centrale del 

Sella prevista dal richiamato disciplinare in cui è stata proposta una valutazione morfo-attitudinale 

per l’approvazione in classe A per gli stalloni e in classe Elite per le fattrici di 2 e 3 anni; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 33452 del 27/04/2017, che ha modificato le Norme Tecniche dei 

Libri Genealogici con decorrenza dal 01/01/2018, in particolare l’art. 2.1.1.1. lettera b), per i maschi 

di 2 e 3 anni, e l’art. 2.2.1.1., lettera c), per le femmine di 2 e 3 anni, che introducono la citata 

valutazione morfo-attitudinale; 

CONSIDERATA la necessità di porre in essere un programma di selezione dei giovani riproduttori 

finalizzato a migliorare la produzione iscritta ai Libri Genealogici; 

RITENUTO a tal fine di procedere alla regolamentazione delle attività valutative proposte, sulla 

scorta di quanto disposto dalla Commissione tecnica centrale; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 40947 del 31 maggio 2018 concernente l’iscrizione in qualità di 

ispettore al “Corpo degli esperti di razza”, di cui al Decreto del Ministro n. 21607 del 14 marzo 1996, 

e la determinazione del trattamento economico da corrispondere agli stessi, in corso di registrazione 

dell’Ufficio centrale di bilancio; 

RITENUTO in particolare di affidare la valutazione della selezione dei giovani riproduttori ad 

apposita Commissione giudicante composta da esperti di morfologia iscritti al Corpo degli esperti di 

razza, e di programmare i relativi test, al fine di agevolare ed ottimizzare l’attività per gli allevatori, 

in concomitanza dei Premi Regionali ed Interregionali delle tappe allevatoriali; 

DECRETA 

Art. 1  

Sono approvati il Regolamento dei Test Morfo-attitudinali per giovani stalloni e fattrici Sella, il 

Calendario dei Test Morfo-attitudinali per l’anno 2018, la scheda Morfo-attitudinale e il modello di 

domanda di partecipazione che, allegati al presente decreto, ne costituiscono parte integrante. 

Art. 2 

La nomina della commissione giudicante per le singole manifestazioni, unitamente al relativa 

impegno della spesa, viene effettuata dal Dirigente della PQAI VI. 

  

   Il Direttore Generale 

 Francesco Saverio Abate 

                                                                                                              (Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


